[bookmark: _GoBack]附件3

广东省计划生育转移支付资金
中央转移支付2022年度绩效自评报告

根据《财政部关于开展2022年度中央对地方转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》（财监〔2023〕1号）要求，我省认真组织开展2022年度中央对地方转移支付预算执行情况绩效自评工作。现将有关情况报告如下：
一、绩效目标分解下达情况
（一）中央下达广东省计划生育项目转移支付预算和区域绩效目标情况。
1.中央转移支付预算情况。
2022年度中央共下达广东省计划生育服务项目转移支付预算10,312.00万元（不含中央下达深圳市，下同）。
2021年10月29日，根据《财政部 国家卫生健康委关于提前下达2022年计划生育转移支付资金预算的通知》（财社〔2021〕171号），中央提前下达我省2022年度计划生育服务转移支付资金8,511.00万元。其中，农村部分计划生育家庭奖励扶助制度补助资金4,916.00万元，计划生育家庭特别扶助制度补助资金3,595.00万元。补助资金按2021年10月底我省实际发放人数核定。
2022年5月19日，根据《财政部 国家卫生健康委关于下达2022年计划生育转移支付资金预算的通知》（财社〔2022〕61号），中央下达我省第二批2022年计划生育服务转移支付资金1,801.00万元。其中，农村部分计划生育家庭奖励扶助制度补助资金629.00万元，计划生育家庭特别扶助制度补助资金1,213.00万元，扣减绩效考核补助资金41.00万元。补助资金按2022年6月底我省实际发放人数，并按多退少补原则，结合提前下达2022年资金核定。
2.中央区域绩效目标情况。
根据《国家卫生健康委办公厅关于做好2022年计划生育家庭“两项制度”对象资格确认和数据申报工作的通知》要求，我省认真组织开展2022年度广东省农村部分计划生育家庭奖励扶助制度和计划生育家庭特别扶助制度的目标人数资格确认工作，于2022年3月8日向国家卫生健康委报送《2022年广东省“两项制度”目标人数汇总表》。根据《中央对地方专项转移支付区域绩效目标表》，中央下达了我省2022年中央财政补助计划生育转移支付项目年度总体绩效目标和绩效指标。
（1）中央年度总体绩效目标。
2022年中央财政补助计划生育转移支付项目年总体绩效目标包括：1.实施农村计划生育家庭奖励扶助制度，缓解农村独生子女和双女家庭的养老问题，提高家庭发展能力。2.实施计划生育家庭特别扶助制度，缓解扶助对象在生产、生活、医疗和养老等方面的困难，保障和改善民生，促进社会和谐稳定。
（2）中央绩效指标。
2022年中央财政补助计划生育项目项目绩效指标包括扶助独生子女伤残家庭人数、符合条件申报对象覆盖率、奖励和扶助资金到位率等12个，其中，产出指标10个，效益指标2个（详见附表）。
（二）省内资金安排、分解下达预算和绩效目标情况。
1.省内资金安排、分解下达预算情况。
根据中央和省专项资金管理规定，收到中央补助资金通知后，省卫生健康委迅速组织同步编报专项资金绩效目标申报表和分配方案，并经委领导班子集体审议通过后报省财政厅审批。2021年12月和2022年7月通过《广东省财政厅关于提前下达2022年中央财政计划生育转移支付资金的通知》（粤财社〔2021〕316号）、《广东省财政厅关于下达2022年中央财政计划生育转移支付第二批资金预算的通知》（粤财社〔2022〕145号），向20个地市分解下达中央补助资金10,312.00万元（见表1）。

- 2 -

2

表1  省内资金安排、分解下达预算情况
单位：万元
	地区
	2022年应补助资金
	绩效考核补助资金
	粤财社〔2021〕316号提前下达资金
	粤财社〔2022〕145号下达补助资金
	本次实际下达补助资金

	小计
	农村部分计划生育家庭奖励扶助制度补助资金
	计划生育家庭特别扶助资金补助资金

	小计
	农村部分计划生育家庭奖励扶助制度补助资金
	计划生育家庭特别扶助资金补助资金
	小计
	农村部分计划生育家庭奖励扶助制度补助资金
	计划生育家庭特别扶助资金补助资金

	栏次
	1栏=2栏+3栏
	2栏
	3栏
	4栏
	5栏=6栏+7栏
	6栏
	7栏
	8栏=9栏+10栏
	9栏=2栏-6栏
	10栏=3栏-7栏
	11栏=8栏+4栏

	合计
	10353.00
	5545.00
	4808.00
	-41.00
	8511.00
	4916.00
	3595.00
	1842.00
	629.00
	1213.00
	1801.00

	地级市
	8,705.86
	4,323.76
	4,382.10
	-32.64
	7,094.97
	3,819.58
	3,275.39
	1,610.89
	504.18
	1,106.71
	1,578.25

	广州市
	2,237.89
	397.93
	1,839.96
	-4.60
	1,718.96
	347.34
	1,371.62
	518.93
	50.59
	468.34
	514.33

	深圳市（深汕特别合作区）
	1.32
	1.32
	-
	-0.01
	-
	0
	0
	1.32
	1.32
	-
	1.31

	珠海市
	183.92
	36.52
	147.40
	-0.40
	143.10
	32.25
	110.85
	40.82
	4.27
	36.55
	40.42

	汕头市
	475.18
	282.03
	193.15
	-2.03
	402.22
	260.35
	141.87
	72.96
	21.68
	51.28
	70.93

	佛山市
	1,139.52
	704.60
	434.92
	-5.00
	948.65
	622.26
	326.39
	190.87
	82.34
	108.53
	185.87

	韶关市
	392.32
	105.80
	286.52
	-1.00
	303.10
	92.62
	210.48
	89.22
	13.18
	76.04
	88.22

	河源市
	83.40
	57.40
	26.00
	-0.41
	71.58
	51.04
	20.54
	11.82
	6.36
	5.46
	11.41

	梅州市
	365.49
	284.77
	80.72
	-1.92
	307.22
	246.75
	60.47
	58.27
	38.02
	20.25
	56.35

	惠州市
	175.00
	69.06
	105.94
	-0.56
	138.19
	60.37
	77.82
	36.81
	8.69
	28.12
	36.25

	汕尾市
	15.09
	13.30
	1.79
	-0.09
	14.68
	13.21
	1.47
	0.41
	0.09
	0.32
	0.32

	东莞市
	241.75
	140.40
	101.35
	-1.01
	194.98
	120.84
	74.14
	46.77
	19.56
	27.21
	45.76

	中山市
	387.41
	242.67
	144.74
	-1.73
	317.34
	211.10
	106.24
	70.07
	31.57
	38.50
	68.34

	江门市
	1,310.48
	890.20
	420.28
	-6.18
	1,084.55
	770.97
	313.58
	225.93
	119.23
	106.70
	219.75

	阳江市
	92.95
	56.36
	36.59
	-0.40
	76.42
	48.51
	27.91
	16.53
	7.85
	8.68
	16.13

	湛江市
	190.24
	55.27
	134.97
	-0.50
	156.25
	50.73
	105.52
	33.99
	4.54
	29.45
	33.49

	茂名市
	142.47
	91.24
	51.23
	-0.64
	120.28
	83.76
	36.52
	22.19
	7.48
	14.71
	21.55

	肇庆市
	255.72
	128.49
	127.23
	-0.96
	213.69
	115.32
	98.37
	42.03
	13.17
	28.86
	41.07

	清远市
	264.00
	151.42
	112.58
	-1.10
	222.95
	136.34
	86.61
	41.05
	15.08
	25.97
	39.95

	潮州市
	418.92
	332.85
	86.07
	-2.23
	365.55
	297.59
	67.96
	53.37
	35.26
	18.11
	51.14

	揭阳市
	234.98
	219.49
	15.49
	-1.43
	215.48
	204.34
	11.14
	19.50
	15.15
	4.35
	18.07

	云浮市
	97.81
	62.64
	35.17
	-0.44
	79.78
	53.89
	25.89
	18.03
	8.75
	9.28
	17.59

	财政省直管县
	1,647.14
	1,221.24
	425.90
	-8.36
	1,416.03
	1,096.42
	319.61
	231.11
	124.82
	106.29
	222.75

	南澳县
	16.01
	11.95
	4.06
	-0.08
	12.78
	10.91
	1.87
	3.23
	1.04
	2.19
	3.15

	南雄市
	69.67
	35.42
	34.25
	-0.27
	54.13
	29.43
	24.70
	15.54
	5.99
	9.55
	15.27

	仁化县
	34.25
	17.63
	16.62
	-0.14
	28.28
	15.54
	12.74
	5.97
	2.09
	3.88
	5.83

	乳源县
	29.61
	17.19
	12.42
	-0.13
	24.75
	14.92
	9.83
	4.86
	2.27
	2.59
	4.73

	翁源县
	51.80
	34.44
	17.36
	-0.24
	44.88
	30.57
	14.31
	6.92
	3.87
	3.05
	6.68

	紫金县
	29.14
	24.11
	5.03
	-0.16
	27.10
	22.95
	4.15
	2.04
	1.16
	0.88
	1.88

	龙川县
	65.54
	56.28
	9.26
	-0.37
	58.85
	51.09
	7.76
	6.69
	5.19
	1.50
	6.32

	连平县
	38.15
	24.42
	13.73
	-0.18
	32.18
	21.60
	10.58
	5.97
	2.82
	3.15
	5.79

	兴宁市
	69.01
	50.83
	18.18
	-0.35
	60.43
	46.57
	13.86
	8.58
	4.26
	4.32
	8.23

	五华县
	27.29
	21.69
	5.60
	-0.15
	25.78
	20.92
	4.86
	1.51
	0.77
	0.74
	1.36

	丰顺县
	52.88
	36.49
	16.39
	-0.26
	45.46
	33.22
	12.24
	7.42
	3.27
	4.15
	7.16

	大埔县
	59.05
	49.88
	9.17
	-0.33
	50.19
	43.01
	7.18
	8.86
	6.87
	1.99
	8.53

	博罗县
	60.14
	36.78
	23.36
	-0.26
	48.24
	31.08
	17.16
	11.90
	5.70
	6.20
	11.64

	陆河县
	25.61
	22.58
	3.03
	-0.15
	24.36
	21.85
	2.51
	1.25
	0.73
	0.52
	1.10

	陆丰市
	24.40
	24.11
	0.29
	-0.16
	19.96
	19.60
	0.36
	4.44
	4.51
	-0.07
	4.28

	海丰县
	20.25
	18.55
	1.70
	-0.12
	19.86
	18.46
	1.40
	0.39
	0.09
	0.30
	0.27

	阳春市
	52.80
	26.47
	26.33
	-0.20
	41.76
	22.98
	18.78
	11.04
	3.49
	7.55
	10.84

	徐闻县
	25.46
	16.62
	8.84
	-0.12
	20.45
	14.10
	6.35
	5.01
	2.52
	2.49
	4.89

	廉江市
	50.87
	38.91
	11.96
	-0.26
	45.16
	36.39
	8.77
	5.71
	2.52
	3.19
	5.45

	雷州市
	46.36
	31.54
	14.82
	-0.23
	41.62
	29.32
	12.30
	4.74
	2.22
	2.52
	4.51

	高州市
	82.40
	65.52
	16.88
	-0.44
	72.57
	60.26
	12.31
	9.83
	5.26
	4.57
	9.39

	化州市
	45.35
	37.61
	7.74
	-0.25
	42.54
	35.87
	6.67
	2.81
	1.74
	1.07
	2.56

	封开县
	45.72
	30.90
	14.82
	-0.21
	38.48
	28.40
	10.08
	7.24
	2.50
	4.74
	7.03

	怀集县
	40.06
	32.83
	7.23
	-0.22
	36.94
	31.40
	5.54
	3.12
	1.43
	1.69
	2.90

	德庆县
	39.42
	28.97
	10.45
	-0.20
	32.68
	24.74
	7.94
	6.74
	4.23
	2.51
	6.54

	广宁县
	43.53
	31.36
	12.17
	-0.21
	36.54
	28.27
	8.27
	6.99
	3.09
	3.90
	6.78

	英德市
	67.01
	33.96
	33.05
	-0.26
	53.25
	28.75
	24.50
	13.76
	5.21
	8.55
	13.50

	连山县
	9.45
	4.32
	5.13
	-0.03
	7.99
	3.73
	4.26
	1.46
	0.59
	0.87
	1.43

	连南县
	14.70
	8.47
	6.23
	-0.06
	11.71
	7.91
	3.80
	2.99
	0.56
	2.43
	2.93

	饶平县
	201.52
	178.93
	22.59
	-1.17
	171.68
	153.87
	17.81
	29.84
	25.06
	4.78
	28.67

	普宁市
	30.85
	29.35
	1.50
	-0.19
	29.08
	28.31
	0.77
	1.77
	1.04
	0.73
	1.58

	揭西县
	35.43
	33.00
	2.43
	-0.21
	32.73
	31.19
	1.54
	2.70
	1.81
	0.89
	2.49

	惠来县
	30.21
	29.46
	0.75
	-0.19
	29.10
	28.80
	0.30
	1.11
	0.66
	0.45
	0.92

	罗定市
	67.76
	47.38
	20.38
	-0.33
	55.62
	40.69
	14.93
	12.14
	6.69
	5.45
	11.81

	新兴县
	45.44
	33.29
	12.15
	-0.23
	38.90
	29.72
	9.18
	6.54
	3.57
	2.97
	6.31

此外，我省安排安排计划生育项目配套资金合计86,573.08万元，其中，省级财政安排31,857.36万元（粤财社〔2021〕246号）、市级财政资金安排11,467.03万元、县级财政资金安排38,648.87万元、其他资金（自筹）4,599.82万元（见表2）。截止2022年12月31日，中央补助资金、地方财政补助经费和其他资金（自筹）合计96,885.08万元全部拨付至各地各单位，资金拨付率100%。
表2  2022年广东省计划生育项目资金投入情况
金额单位：万元
	序号
	资金类别
	全年预算数（A）

	合   计
	96,885.08

	1
	中央财政资金
	10,312.00

	2
	省级财政资金
	31,857.36

	3
	市级财政资金
	11,467.03

	4
	县级财政资金
	38,648.87

	5
	其他资金（自筹）
	4,599.82

注：《財政部 国家卫生健康委关于下达2022年计划生育转移支付资金预算的通知》（财社〔2022〕61号）绩效调整资金广东为-42万元〈其中深圳为-1万元)。
2.省内绩效目标情况。
参照《2022年度中央对地方专项转移支付区域绩效目标表》，结合全省工作实际情况，我省认真研究制订了2022年度项目绩效指标及完成值。并在向各地各单位下达转移支付预算时，同步下达2022年度中央对地方转移支付总体绩效目标和绩效指标(见附2)。省内年度绩效总体目标与中央保持一致；三级绩效指标中有3项的指标值高于中央，其余与中央一致。
二、绩效目标完成情况分析
（一）资金投入情况分析。
1.资金投入情况。
2022年，各级财政投入我省计划生育专项资金合计96,885.07万元，其中，中央财政资金10,312.00万元、省级财政安排31,857.36万元、市级财政资金安排11,467.03万元、县级财政资金安排38,648.87万元、其他资金（自筹）4,599.82万元。截止2022年12月31日，投入我省的计划生育补助资金96,885.07万元，已经足额拨付各地各单位，资金拨付率100%。
2.资金执行情况。
截止2022年12月31日，我省2022年度中央计划生育专项资金实际支出合计91,979.51万元，预算执行率94.94%，其中，中央财政资金预算执行率98.08%，省级财政资金预算执行率86.76%，市级财政资金预算执行率99.57%，县区级财政资金预算执行率98.86% ，其他资金预算执行率100%（见图1）。

图1  2022年广东省计划生育项目资金投入及执行情况
（二）资金管理情况。
1.分配科学性。一是采用因素法分配中央转移支付资金，分配时主要考虑按照各地目标人数、补助标准、补助比例和绩效考核结果等因素。二是认真做好补助资金统筹安排工作，严格按照转移支付管理制度以及资金管理办法规定的范围和标准分配资金，做到及时分解尽快下达。省财政厅在收到中央补助资金文件后按规定列入年初预算管理；省卫生健康委结合资金分配要素，在认真组织开展资金测算基础上，拟定中央资金分配方案并经委领导班子集体审议通过后报省财政，同时，根据国家要求制定项目实施方案；省财政审核通过后上报财政部。有关资金分配方案经财政部审核同意后再行下达到市县。三是讲求绩效，量效挂钩。建立绩效评价结果与资金分配挂钩机制，提高转移支付资金使用效益。综上，我省对中央转移支付分配严格遵循相关法律法规确定的决策程序，坚持集体决策，按规定程序审批。同时，坚持因素分配、科学测算、兼顾公平、讲求绩效以及公开透明（分配方案在部门网站公开，接受社会监督）等原则，确保了中央转移支付资金分配的科学、规范、合理。
2.下达及时性。严格按照预算法及其实施条例、转移支付管理制度规定以及资金管理办法规定要求分解下达。我省分解下达2022年度计划生育中央转移支付平均用时达到24.5天（见表3），全部符合“在收到中央财政转移支付资金预算后30日内正式下达”的规定，资金下达及时。
表3  资金下达时间情况
	序号
	中央下达
	省级下达
	用时(天)

	文件号财社
	落款时间
	收文时间
	文件号粤财社
	下达时间

	1
	〔2021〕171号
	2021/10/29
	2021/11/29
	〔2021〕316号
	2021/12/20
	21

	2
	〔2022〕61号
	2022/5/19
	2022/6/13*
	〔2022〕115号
	2022/7/11
	28

3.拨付合规性。一是严格按照财政预算和国库集中支付制度有关规定支付资金，规范预算执行管理，把好资金拨付关口，确保资金安全、规范和有效使用。二是严格执行核准审批机制，受理和初审结果全过程公示。我省于2004年开始实施农村部分计划生育家庭奖励，2009年开始实施计划生育家庭特别扶助制度，项目严格按照“四权分离”的管理模式组织实施，做到政策统一、公开透明、资金到人、监管有序。作为依申请办理事项，在资格确认环节上明确由村（居）委或社区一级负责奖励扶助金申请的受理和初审工作，并在公告栏进行公示；乡镇（街道）卫生健康工作机构负责奖励扶助金申请的复核工作，县（市、区）卫生健康部门负责核实确认奖励名单和编制用款计划。资金管理和发放实行“国库统管，直接补助，到户到人”，奖励扶助资金全部纳入财政预算，中央和省级补助经费足额及时划转至各地财政，并督促地级以上市本级配套分担的经费尽快下达给各地，确保资金及时足额到位；由各地委托代发机构，按时将奖励扶助金直接划转到奖励扶助对象的个人账户。各地对奖励扶助金拨付均建立了严格的审核审批制度，形成了卫生健康部门审核、财政部门审批、国库直接支付的流程，做到资金专项运行和使用全过程严格监管。2022年，我省负责实施的中央财政补助计划生育项目，没有出现违规将资金从国库转入财政专户或拨付到预算单位实有资金账户等问题，拨付合规性100%。
4.使用规范性。一是认真落实和执行《财政部 国家卫生健康委 国家医保局 国家中医药局 国家疾控局关于修订基本公共卫生服务等5项补助资金管理办法的通知》（财社〔2022〕31号）、《关于印发广东省医疗卫生领域省级与市县财政事权和支出责任划分改革实施方案的通知》（粤府办〔2019〕5号）、以及《广东省农村部分计划生育家庭奖励办法的通知》（粤府办〔2004〕27号）、《关于印发广东省农村部分计划生育家庭奖励办法实施细则试行的通知》（粤人口计生委〔2004〕50号）、《关于调整我省农村部分计划生育家庭奖励标准的通知》（粤财教〔2013〕362号）、《广东省计划生育家庭特别扶助制度实施方案》（粤人口计生委〔2009〕21号）、《印发计划生育手术并发症人员特别扶助制度实施办法的通知》（粤人口计生委〔2012〕71号）、《关于进一步做好计划生育特殊困难家庭扶助工作的通知》（粤卫〔2014〕86号）和《广东省财政厅关于下达2022年中央财政计划生育转移支付第二批资金预算的通知》（粤财社〔2022〕145号）等文件，严格按照财政核定的支出范国、支出用途以及支出管理办法使用资金；对涉及政府采购的，严格按照政府采购有关法律法规及制度执行，确保管好用好转移支付资金。二是加强会计核算工作。全部中央转移支付资金实行专款专用、专账核算，真实全面反映预算执行情况和财务信息。三是加强监督管理。一方面，依托省财政资金“双监控”系统实施常态化监督，盯紧资金流向和具体支出情况；另一方面，通过审计、财政监督、检查督导、绩效评价等方式强化资金使用规范性检查，对发现的问题，要求各地各单位全面组织核查，省卫生健康委主管处室负责重点核查，并及时采取有效措施纠偏纠错，确保资金使用合法合规有效。经审查各地各单位提交的自评材料，各地和有关单位资金管理制度执行良好，会计核算相对规范，严格按照下达预算的科目和项目执行，未出现截留、挤占、挪用或擅自调整等问题，使用规范性100%。
5.执行准确性。我省严格按照中央下达和本级预算安排的资金执行。截止2022年12月31日，我省2022年度计划生育中央转移支付预算执行率98.08%，预算执行率达到90%以上的支出要求。中央转移支付结余资金198.04万元，结余率1.92%。2022年没有发生预算调整或者项目调整事宜，预算执行准确，不存在执行数偏离预算数较多的问题。
6.预算绩效管理情况。一是制定出台《广东省卫生健康领域全面实施预算绩效管理工作实施方案》和《广东省卫生健康委关于印发广东省卫生健康委部门预算绩效管理暂行办法的通知》等文件，全面加强全省卫生健康领域预算绩效管理工作，形成预算编制有目标、事前有绩效评估，绩效运行有监控、项目结束有评价、评价结果有应用的预算绩效管理机制，切实提高财政资金使用效益。二是及时对下分解国家绩效目标任务，将有关资金纳入本级预算及对下转移支付的绩效管理。省卫生健康委商省财政厅科学设定了绩效目标和绩效指标，并在向各地各单位正式下达转移支付预算时同步下达，同时抄送财政部广东监管局。三是做好绩效运行监控工作。先后制订了《关于建立预算支出执行定期分析机制的通知》（粤财预〔2019〕27号）、《广东省卫生健康委办公室关于建立预算支出执行定期分析机制的通知》(粤卫办函〔2019〕96号）、《省卫生健康委预算执行支出进度通报办法（试行）》（粤卫办财务函〔2022〕20号）等文件。此外还对中央转移支付资金支出进度实施月通报制度，并将监控结果及时反馈到各地各单位，要求主管部门和实施单位深入分析未达标的原因和采取必要措施，在资金支出安全、规范前提下，加快中央补助资金支出进度和项目实施进度，确保绩效目标如期实现。年中对2022年中央和省级财政专项资金组织开展了绩效运行监控，形成《广东省卫生健康委关于2022年度中央和省级专项资金绩效运行监控报告》，对项目运行情况进行分析，重点针对实施督导不力、资金支出率偏低、指标落实严重滞后等问题提出改进建议和要求。四是及时组织绩效评价工作。年度预算执行结束后，我省组织各地各单位对中央转移支付管理情况、绩效目标完成情况、政策和项目实施效果开展了绩效自评，并按要求及时将结果呈报中央主管部门。五是加强绩效评价结果应用，工作促进作用明显。广东省计划生育中央转移支付年度绩效自评报告主动在省卫生健康委门户网站公开，自觉接受公众监督。总体上，我省预算绩效管理做到预算编制有目标、绩效运行有监控、项目结束有评价、评价结果有应用的全过程管理，中央下达的总体目标及指标全部如期实现，计划生育家庭发展能力提升，服务对象满意度较高，有效促进了社会和谐稳定。
7.支出责任履行情况。对共同财政事权转移支付，我省严格按照《国务院办公厅关于印发医疗卫生领域中央与地方财政事权和支出责任划分改革方案的通知》（国办发〔2018〕67号）和《广东省人民政府办公厅关于印发广东省医疗卫生领域省级与市县财政事权和支出责任划分改革实施方案的通知》（粤府办〔2019〕5号）等文件规定，严格履行支出责任。我省各级财政部门安排2022年度计划生育配套资金合计81,973.26万元，其中省财政安排配套资金31,857.36万元，市财政安排配套资金11,467.03万元、县财政安排配套资金38,648.87万元，截至2022年12月31日，配套资金足额安排到位，切实履行与中央共同承担财政事权的支出责任。
（三）总体绩效目标完成情况分析。
我省一以贯之重视计划生育工作，不断修改完善有关计划生育家庭扶助制度，提高奖励扶助标准，加强预算绩效管理工作，2022年中央财政补助计划生育项目总体绩效目标任务和绩效指标全部完成，农村部分计划生育家庭奖励扶助制度和计划生育家庭特别扶助制度补助资金发放率、到位率、及时性均达到100%。补助资金的足额发放足额到位，让全省众多群众受益，较好缓解了计划生育家庭在生产、生活、医疗和养老等方面面临的特殊困难，计划生育家庭发展能力提升，有效促进了社会和谐稳定，人口和计划生育基本国策有效落实。
1.有效缓解扶助对象在生产、生活、医疗和养老等方面的困难，家庭发展能力提升。随着时间的推移，独生子女因病或意外伤残死亡的家庭逐渐增多，在生活保障、养老照料、大病医疗、精神慰藉等方面遇到了一些特殊困难。我省对此高度重视，积极采取措施，综合运用经济扶助、养老保障和医疗保障等措施，加大对计划生育特殊家庭的扶助力度，认真落实档案信息和联系人制度、家庭医生签约和优先便利医疗服务全覆盖，为计划生育特殊家庭成员提供家庭医生、免费体检、绿色就医、辅助再生育、困难帮扶、心理关怀、志愿帮扶、优先收养、优先养老入住、发放扶助金等服务。各地还积极实施“党建引领关怀失独”“爱·相随”“日常无忧”等帮扶项目，解决计划生育家庭的一些实际困难，生活上得到部分保障，计划生育家庭生活压力有所缓解，家庭素养和健康水平有所提高，促进了计划生育家庭的可持续发展。
2.有效促进社会和谐稳定。建立和实施计划生育家庭奖励扶助制度，是人口和计划生育政策的完善和发展，是全面落实习近平新时代中国特色理论，促进和谐社会建设的具体实践。一是每年年初，我省组织系统技术支持单位筛选符合农村部分计划生育家庭奖励制度和计划生育家庭特别扶助制度的人员名单，下发至全省各地级以上市进行核实完善后上报，确保数据准确，不漏一人，将党和政府对广大计划生育家庭的关怀落实到位，充分体现人口和计划生育工作以人为本的理念，在很大程度上减少了可引发社会不稳定的因素，为健康广东做出了贡献。二是扩大社会保障覆盖面。按照国家的部署要求，我省认真落实农村部分计划生育家庭奖励扶助制度，各级政府积极落实配套资金，确保资金全额到位和及时发放，有效缓解农村只有一个子女或两个女孩的计划生育家庭面临的特殊困难，增强补助人员幸福感、获得感。同时。针对近年来群众信访突出问题，经深入调研，多方协调，省卫生健康委联合省财政厅印发了《关于对广东省有关计划生育奖励扶助制度补充规定的通知》（粤卫规〔2021〕3号），在全国率先让计划生育特殊家庭叠加享受特别扶助和独生子女奖励，并将城镇居民中因婚姻发生变故的“单边户”也纳入奖励，适当扩大奖励范围，2022年度受益群众达3.3万人，全省各级财政每年新增投放5000多万元。
（四）绩效指标完成情况分析。
1.产出分析。
指标1 奖励农村部分计划生育家庭对象。2022年度中央下达任务数192523人，全省全年实际奖励216300人，实现预期目标。
指标2 符合条件申报对象覆盖率。2022年全省实际覆盖符合条件申报对象人数已超过符合条件申报对象人数，符合条件申报对象覆盖率超过100%，实现预期目标（100%）。
指标3 奖励和扶助资金到位率。2022年，全省已完成        符合条件的奖励扶助对象的奖励扶助金发放，资金发放率和到位率均达到100%，实现预期目标（100%）。
指标4 农村部分计划生育家庭奖励金发放标准。2022年度全省全年实际发放标准高于中央下达的农村部分计划生育家庭奖励金发放标准指标值，超额完成国家目标。
指标5 独生子女伤残家庭扶助资金发放标准。2022年度全省全年实际独生子女伤残家庭扶助资金发放标准高于中央上半年及下半年下达的发放标准指标值，超额完成国家目标。
指标6 独生子女死亡家庭扶助资金发放标准。2022年度全年实际独生子女死亡家庭扶助资金发放标准高于上半年及下半年中央上半年及下半年下达的独生子女死亡家庭扶助资金发放标准指标值.，超额完成国家目标。
指标7 计划生育手术并发症家庭扶助资金发放标准。2022年度全省实际计划生育手术并发症家庭扶助资金发放标准与中央上半年及下半年下达的计划生育手术并发症家庭扶助资金发放标准指标值保持一致，实现预期目标。
2.效益指标。
指标8 家庭发展能力（逐步提高）。按照国家的部署要求，我省认真落实农村部分计划生育家庭奖励扶助制度，各级政府落实配套资金，确保资金全额到位和及时足额发放，有效促进农村人口与经济社会协调发展，缓解农村只有一个子女或两个女孩的计划生育家庭面临的特殊困难，解决农村独生子女和双女家庭的养老问题，家庭发展能力逐步提高，实现预期效果。
指标9 社会稳定水平（逐步提高）。建立和实施计划生育家庭奖励扶助制度，是人口和计划生育政策的完善和发展，是全面落实习近平新时代中国特色理论，促进和谐社会建设的具体实践。同时，体现了党和政府对广大计划生育家庭的关怀。政策任务的有效实施，不仅仅缓解计生家庭的实际困难，扩大了社会保障覆盖面，还充分体现人口和计划生育工作以人为本的理念，促进了计划生育家庭的可持续发展，在很大程度上减少了可引发社会不稳定的因素，为健康广东做出了贡献，实现预期效果（逐步提高）。
三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施
2022年度中央下达我省的项目总体目标和绩效指标全部如期实现，不存在偏离绩效目标情况。
四、存在困难与建议
（一）存在的困难、问題。
1.基层负责人口计生工作的人员变动较大，工作交接存在一些薄弱环节，导致工作的连续性与上级的要求有差距。部分地区存在逻辑错误的数据，仍需要加强利用信息化技术对后台数据进行逻辑审核，督促各地加大队伍培训和数据核实力度，确保奖扶对象数据准确性。
2.宣传力度有待提高，奖励对象和扶助对象对政策知晓不够全面，一些奖励扶助对象生育行为发生时间节点等存在认定难的问题；个别外省人员迁入本省时，由于信息共享不足，其历史婚育等情况无法及时准确掌握，导致认定困难。个别奖扶对象因死亡后未及时退出以及个别奖扶对象未及时、如实申报个人情况导致行政部门无法及时终止奖扶金发放等多领取奖励扶助金的，存在退回困难等问题。
3.信息共享机制有待完善，奖扶对象退出不够及时。扶助对象因扶助状态发生变化时，系统更新不及时。
4.个别县（市、区）仍按季度发放奖励资金，甚至极个别县（市、区）是半年发放一次，明显存在延后性，与国家和省的要求有差距，从而导致出现实际支出与系统统计有偏差的情况。
5.全面有效的监管机制有待完善。
（二）工作建议。
1.加强基层工作人员业务学习与专业培训；进一步提高人口统计数据质量，提升计划生育家庭奖励扶助数据信息的准确性，减少逻辑性错误。做好计划生育家庭奖励扶助对象的资格确认、建立信息档案、数据汇总分析和日常数据管理，严格把关审核程序，做到及时上报、杜绝漏报、错报，确保准确率和及时率。
2.加强资金监管力度，规范落实奖扶金发放，严格执行财政资金管理规定，强化平时督导，建立定期通报机制。加强资金管理使用，按季度/半年发放奖励金的县（市、区）争取逐步改为按月发放，切实维护计划生育家庭的合法权益。
3.针对目前有部分群众认为奖扶标准偏低，希望进一步提高奖扶标准的反映。我省将按照国家工作部署，结合实际，专项研究，想方设法提高各项奖励扶助的标准。
五、绩效自评结果拟应用和公开情况
（一）绩效自评结果拟应用。
将本次绩效自评过程中发现的问题进行归纳总结，督促各地各单位限期整改。同时，拟将绩效自评结果与下一年度中央财政补助资金安排挂钩，确保落实相关工作。
（二）绩效自评结果拟公开情况。
按政府信息公开要求，本绩效自评报告拟在广东省卫生健康委门户网站（http://wsjkw.gd.gov.cn/)主动公示，自觉接受社会及公众监督。
六、其他需要说明的问题
无

金额单位：万元
全年预算数（A）	合计	中央资金	省级资金	市级资金	县级资金	其他资金（自筹）	96885.07213	10312	31857.36	11467.0275	38648.86863	4599.816	全年执行数（B）	合计	中央资金	省级资金	市级资金	县级资金	其他资金（自筹）	91977.40233	10112.65	27640.3	11417.4959	38207.13643	4599.82	预算执行率（B/A)
合计	中央资金	省级资金	市级资金	县级资金	其他资金（自筹）	0.94934544928227	0.980668153607448	0.867626821557091	0.995680519646438	0.988570630508518	1.0000008696